
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04212 
 Del: 06/07/2020 
 Esecutivo dal: 06/07/2020 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Nidi  

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento fornitura di prodotti detergenti e sanificanti per i Nidi d'Infanzia a gestione diretta del 
Comune di Firenze alla ditta Italchim s.r.l.- CIG. Z5D2D69C25 - 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

 
 
 

LA Responsabile P.O. 
 

VISTE:  
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 
aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale degli 
investimenti”, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 

• la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/202020 con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i 
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese, 

• la Determinazione Dirigenziale n. 675 del 29/01/2020 con la quale alla sottoscritta viene  
attribuito l’incarico di PO Amministrativa Nidi della Direzione Istruzione; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 3162 del 18/05/2020 “Delega di funzioni alla Dott.ssa 
Lucia Paglione, titolare della posizione organizzativa "Amministrativa Nidi" della Direzione 
Istruzione”. 

 

DATO ATTO dell’emergenza sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi 
del virus COVID-19; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, fino al 
31 luglio 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che le competenti Autorità, di livello statale e 
regionale, in conseguenza di tale stato emergenziale legato alla diffusione della malattia infettiva 
COVID-19, hanno adottato specifici provvedimenti, normativi e amministrativi, tra cui: 
- il decreto del Presidente del Consiglio 4 marzo 2020 ed i successivi D.P.C.M. 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 1 aprile 2020, 10 aprile 2020, 26 aprile 2020, 17 maggio 2020 e 11 giugno 2020 con i 
quali è stata dapprima disposta e successivamente confermata la sospensione dei servizi educativi 
per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e delle attività 
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado; 
- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. decreto “Cura Italia”), così come convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 
- il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, così come convertito con modificazioni dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35; 
- il sopra citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020, il quale ha reso 
possibile lo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative rivolte anche a bambini della 
fascia di età 0-3 anni e, in particolare: 

• l’articolo 1, comma 1, lettera c), “è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi 
destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al  
chiuso o all'aria aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di 
adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del 
dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8” del medesimo d.P.C.M.; 

• l’articolo 1, comma 1, lettera q), che nel confermare la sospensione dei servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e delle attività 
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, ha previsto la possibilità, durante i periodi di 
sospensione, di “utilizzarne gli spazi per l’organizzazione e lo svolgimento di attività 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

ludiche, ricreative ed educative, non scolastiche né formali” nel rispetto di “appositi 
protocolli di sicurezza conformi alle linee guida di cui all’allegato 8” al medesimo d.P.C.M; 

- il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
RICHIAMATO in particolare l’allegato 8 al sopra citato d.P.C.M. 11 giugno 2020, avente ad 
oggetto “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”; 
 
VISTE le seguenti ordinanze del Presidente della Giunta regionale della Toscana: 

- ordinanza n. 61 del 30 maggio 2020, Contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Ulteriori misure per la Fase 2 relative a centri estivi e 
spiagge libere; 

- ordinanza n. 66 del 12/06/2020 “Contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ulteriori misure per la Fase 2 relative a centri estivi 0-3 e campi estivi”;  

 
PRESO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale - Delibera di Giunta  n. 176 del 
30/06/2020- procedere all’organizzazione dei Centri Estivi 0 – 3 anni per l’anno 2020, presso le 
strutture dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze; 
 
CONSIDERATO che sulla base della corrispondenza, conservata agli atti dell’ufficio, intercorsa 
con il referente del magazzino della refezione scolastica che detiene un programma gestionale atto a 
rilevare le consistenze di articoli di vario genere, tra cui anche i prodotti detergenti e sanificanti, 
necessari ai nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per garantire il regolare 
svolgimento delle attività, è stata accertata, per l’anno 2020, la necessità di approvvigionamento di 
detti prodotti; 
 
ATTESO che, al fine di garantire il corretto ed efficace funzionamento dei Centri Estivi comunali 
0-3 anni, occorre urgentemente rifornire i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze 
dei prodotti detergenti e sanificanti specifici da utilizzare all’interno dei nidi d’Infanzia a gestione 
diretta, senza attendere, come inizialmente previsto, l’inizio del nuovo anno scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di attivare immediatamente una procedura volta all’affidamento della 
fornitura dei sopra citati prodotti, onde consentire il corretto svolgimento dei Centri Estivi comunali 
0-3 anni all’interno dei nidi d’Infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze; 
 
PRESO ATTO della oggettiva impossibilità per l’Amministrazione Comunale, in qualità di 
Stazione Appaltante, di gestire la procedura relativa all’affidamento in oggetto tramite ricorso alle 
procedure ordinarie prevista dal D. Lgs. 50/2016, a causa della tempistica molto ristretta, dovuta, 
come sopra evidenziato, alla situazione emergenziale da COVID-19, rispetto alla quale soltanto in 
data 12 giugno 2020 è stato emanato il sopracitato provvedimento regionale che ha autorizzato la 
possibilità di organizzare i Centri Estivi 0-3 anni; 
 
TENUTO CONTO delle ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili e non 
imputabili all’Amministrazione Comunale;  
 
TENUTO CONTO che, sulla base delle necessità previste, nonché dei prezzi applicati in occasione 
delle precedenti acquisizioni, l’ammontare massimo della fornitura possa essere stimato in € 
10.000,00 IVA esclusa; 
 

VISTI: 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

• l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, fermo restando la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro “mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

• l’art. 32 c. 2 secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, laddove si prevede che “Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

• l’art 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 nella parte in cui stabilisce la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere “attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica.”;  

• le Linee Guida n. 4 approvate con Delibera Anac n. 206 del 01/03/2018, di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del 
DPR n.207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/02154, concernente “Approvazione nuovo 
disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME)  e relativi allegati”, 
l’Amministrazione Comunale ha proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato 
Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo Codice dei Contratti e Linee Guida ANAC e 
sono stati approvati i seguenti documenti: 

� il “Disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze”; 
� l’Allegato 1 “Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi”; 
� l’Allegato 2 “Allegato Tecnico”; 

 
 
RITENUTO pertanto, anche in considerazione dell’importo massimo stimato della fornitura, 
nonché per i motivi di estrema urgenza sopra richiamati, derivanti esclusivamente dall’emergenza 
sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi del virus COVID-19 e non 
imputabili all’Amministrazione Comunale, di procedere all’affidamento diretto, in modalità 
telematica, della fornitura di prodotti detergenti e sanificanti per i nidi d’infanzia a gestione diretta 
del Comune di Firenze, tramite la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
da effettuarsi sul mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.36 comma 6 
del D.Lgs. 50/2016, affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del più volte citato D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che la ditta ITALCHIM S.r.l. con sede in Via del Mobiliere n.14, cap 40138 Bologna 
- BO P.IVA 03960230377  risulta regolarmente accreditata sulla mercato elettronico SIGEME del 
Comune di Firenze per la categoria di prodotti in oggetto; 
 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

VISTA l’offerta per la fornitura di prodotti detergenti e sanificanti pubblicata su SIGEME dalla 
ditta ITALCHIM S.r.l.  per un importo complessivo pari a € 1.314,72 oltre IVA;  

 
PRESO ATTO che le caratteristiche dei prodotti offerti sono idonee a soddisfare le esigenze sottese 
alla richiesta; 

VALUTATA congrua, in relazione alla conferma prezzo della ditta sopracitata, la spesa di cui sopra 
per un importo totale di € 1.314,72 oltre iva 22% pari a €  1.603,96 = IVA compresa; 
 
RITENUTO conseguentemente di procedere all’affidamento della fornitura alla ditta ITALCHIM 
S.r.l. così come di seguito descritto:  
 
 

Tipologia prodotti richiesti Quantità 
richiesta 

Prezzo 
Unitario 

Prezzo totale 
escluso IVA 

Prezzo totale 
IVA inclusa 

Crema abrasiva ammoniacale, 
detergente per uso domestico da litri 
1 

504 
 €             1,68   €            846,72   €          1.033,00  

Sanificante BIO per frutta e verdura 120 
 €             3,90   €            468,00   €            570,96  

    €          1.314,72   €          1.603,96  

 

DATO ATTO che:        

- è stato acquisito, per lo svolgimento della procedura in oggetto, il seguente CIG  
Z5D2D69C25 

- agli atti d’ufficio è presente il DURC della ditta ITALCHIM S.r.l. che  risulta regolare;  
- per quanto attiene la forma del contratto, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, 
inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio, sottoscritto con 
firma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D. 
Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs.33/2013; 

- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Posizione Organizzativa Amministrativa 
Nidi della Direzione Istruzione e che la stessa non incorre in alcun conflitto di interesse nei 
confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. del TUEL - DLgs 267 del 18/08/2000;  
- l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, all’affidamento diretto, in 
modalità telematica, della fornitura di prodotti detergenti e sanificanti per i nidi d’infanzia a 
gestione diretta del Comune di Firenze, tramite procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, mediante ordine sul  mercato elettronico SIGEME del Comune di 
Firenze, ai sensi dell’art.36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, affidando la fornitura alla ditta 
ITALCHIM S.r.l. con sede in Via del Mobiliere n.14, cap 40138 Bologna - BO P.IVA 
03960230377  (cod. forn. 10652) – CIG Z5D2D69C25 per un importo complessivo di € 
1.314,72 oltre iva 22%; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di € 1.603,96 = IVA compresa sul Capitolo di 
bilancio 27675, esercizio 2020; 
 
3) di dare atto della regolarità contributiva della ditta ITALCHIM S.r.l. nonché dell’esito 
regolare dei controlli effettuati ai sensi della vigente normativa; 
 
4) di dare atto che il sottoscritto R.U.P. non incorre in alcun conflitto di interesse nei 
confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016. 
 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 06/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Lucia Paglione 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27675 0 20/006489 00 1603,96 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/07/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04212 

 

  
 
 
 
 
 
 
 


